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Anotace

Bakalářská práce Interview ve sportovní žurnalistice se zabývá jedním z útvarů

publicistického stylu - rozhovorem. V teoretické části se tato práce věnuje především

pojmu interview ve specifickém prostředí sportovní žurnalistiky. Praktická část za

využití teoretických poznatků obsahuje rozhovor se sportovním žurnalistou a interview

s vybraným sportovcem. Projektová část spočívá v publikování rozhovoru s vybraným

sportovcem v tištěném médiu.
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Annotation

Title: Interview in sports journalism

The topic of the Bachelor's Thesis is one of the parts of sports journalism reporting -

the interview. The theoretical part is dedicated to the explanation of the key words,

characteristics of the interview in the specific field of sports journalism. In the

practical part, there is the interview made with sports journalist and the interview

with one chosen sportsman. I also made a project which resides in publishing of my

interview with sportsman in print.
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1 Ú v o d

Sport je dnes pro mnohé z nás neodmyslitelnou součástí každodenního života. Ať už se

mu věnujeme pasivně, tedy pouze jako diváci či fanoušci, nebo jsme sami aktivními

sportovci na amatérské či profesionální úrovni. Sport ale nemá vliv pouze na jednotlivé

lidi. Je velmi podstatným jevem v oblastech sociální, ekonomické, politické i kulturní.

Spojuje se vněm radost z pohybu, ze zdraví a krásy, nicméně může být i původcem

některých problémů - konzumního způsobu života, přehnané komercionalizace,

korupce, užívání návykových látek, rasismu. Všechna jmenovaná pozitiva i negativa

jsou zároveň velmi podstatná pro jeho mediální atraktivnost.

Každodenní vliv na život každého z nás mají i prostředky masové komunikace.

Lidská společnost je stále silněji protkána jejich hustou a spletitou sítí, ať už se jedná

o rozhlas, tištěná periodika, knihy, filmy a seriály, televizi obecně nebo prostředek

masové komunikace s patrně nej silněj ším vlivem - internet. Téměř každá naše činnost

je nějakým takovým prostředkem více či méně ovlivněna. Nepřetržitě nás obklopují,

aniž bychom si to vždy uvědomovali a připouštěli. Vše, co si díky masmédiím

přečteme, vše, co vidíme a slyšíme, se stává součástí našich životů. Masmédia formují

naši osobnost, pomáhají nám, abychom si ucelili pohled na okolní jevy a vybudovali si

názor.

Sport ve spojení s masovými médii má dopad na celou společnost. Společně

tvoří velmi silnou a populární kombinaci, jejíž oblíbenost mezi sportovními nadšenci

neustále roste. To je důvodem, proč jsem si pro svou bakalářskou práci vybrala právě

téma sportovního rozhovoru. Spojují se v něm média i sport a sportovní osobnost, která

může svými názory a postoji dále ovlivňovat tisíce lidí, aniž si váhu svého slova vždy

uvědomuje.

Cílem této práce je vytvoření přehledu teoretických znalostí vztahujících se

ke sportovnímu rozhovoru. Hlavní důraz je kladen na využití teorie v praxi. Tedy

na vytvoření dvou rozhovorů - se sportovním žurnalistou a s vybraným sportovcem.

Teoretická část je zaměřena na žurnalistiku, sport a na kombinaci obojího.

Jednotlivé kapitoly se věnují žurnalistice, konkrétně potom tištěným médiím, následně

se zabývám sportem a jeho postavením v různých druzích masových médií,

v neposlední řadě rozhovorem, jakožto žánrem spadajícím do oblasti analytické

publicistiky. Více prostoru je věnováno interview ve specifickém prostředí sportovní

žurnalistiky, které je připraveno a zpracováno pro tištěná média. V určitých kapitolách
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této práce bude ale nutné komparovat rozhovory vzniklé pro tiskoviny s těmi, které jsou

prováděny v rámci rozhlasového nebo televizního vysílání.

Praktická část je založena na získaných teoretických poznatcích a obsahuje

rozhovor se sportovním novinářem na téma interview v prostředí sportovní žurnalistiky.

Nejvíce teoretických poznatků je využito z publikací Žurnalistika: komplexní

průvodce praktickou žurnalistikou (Stephan Russ-Mohl,Hana Bakičová), Umění

interview (Karel Storkán) & Rozhovory o interview (Barbora Osvaldová, Radim Kopáč).

Za poskytnuté rozhovory do praktické části bakalářské práce patří poděkování

sportovnímu novináři Matěji Hejdovi a hokejistovi týmu HC Stadion Nový Bydžov

Martinu Černému. V neposlední řadě je na místě poděkovat Novobydžovskému

zpravodaji a odpovědnému šéfredaktoru Janu Skalickému. Bez ochoty a spolupráce

všech jmenovaných by tato práce nemohla vzniknout.
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v

2 Žurnal i s t ika

Rozhovor, jímž se předložená práce zabývá, spadá do oblasti lidské činnosti, kterou

nazýváme žurnalistika. Žurnalistika pochází z francouzského jour (tedy den)

a latinského diurna, což znamená denní. Jedná se o specifickou profesní činnost, která

zahrnuje nejen pravidelně prováděný sběr aktuálních informací, ale také jejich třídění,

zpracování a distribuci. Přináší zprávy z oblasti politiky, ekonomiky, kultury,

společnosti i sportu. Žurnalistika je přímo vázána na média všech typů (na tištěná

média, film, rozhlas, televizi i internet), která zprostředkovávají setkání výsledků práce

žurnalistů s publikem, tedy s recipienty.1

Mnohými lidmi jsou v současné době žurnalistika a celkově masová média

vnímána velmi negativně. Považují je pouze za prostředek manipulace. V dnešním světě

totiž znamenají moc. Platí věta: kdo ovládá média, ovládá lidi. Do médií se právě díky

jejich vlastníkům dostávají informace výhodné pouze pro jednu stranu, vnucující čtenáři

určitý názor na daný problém.

Pro další skupinu lidí jsou masová média a žurnalistika prací snů. Novinář

při vykonávání své profese cestuje po celém světě, získává spoustu nových zážitků

a snaží se o ně podělit s masou lidí, která si na různých platformách přečte, co

důležitého se kde odehrálo. Ale jako každé povolání, i toto má svá úskalí a negativní

stránky, které běžnému příjemci zůstávají skryté. Recipient většinou nevnímá práci

žurnalisty, zajímá ho jenom konečný produkt.

2.1 Funkce žurnalistiky

Odborníci nej důležitější funkce žurnalistiky vymezují v bodech, kterými se

v následujících odstavcích zabýváme podrobněji.

Nej důležitějším úkolem žurnalistiky je recipienta informovat. Média mají

v popisu práce zprostředkovávat širší populaci aktuální události, které jsou pro běžný

život člověka potřebné a pomáhají mu formovat jeho postoje a názory na okolní svět.

Dalším důležitým úkolem je formulování informace, tedy vyjádření určitého

věcného obsahu, a zveřejňování. Média z určitých událostí a problémů dělají věc

veřejnou. Podle Stephana Russe-Mohla, autora publikace Žurnalistika, komplexní

1 REIFOVA, Irena. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004, s. 322
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průvodce praktickou žurnalistikou, plní média funkci „včasného výstražného systému" 1

To znamená, že upozorňují na závažné problémy a fungují jako „hlídací pes

demokracie" 3

Agenda setting je další funkcí, kterou média plní. Pro zveřejnění se vybírá

několik málo témat, která mají nej větší potenciál zaujmout co nej početnější publikum

a ocitají se ve středu zájmu širší populace. Většinou se jedná o jedno výrazné téma,

které v masmédiích převažuje a vytlačuje ostatní témata považovaná za méně

atraktivní. Jeden den se v médiích řeší válka v Afghánistánu, další den je ve středu

zájmu SARS, následně válka v Iráku, ptačí chřipka a dnes je například dominantním

tématem COVID-19 či válka na Ukrajině. Takové soustřeďování pozornosti kjednomu

hlavnímu tématu se označuje uvedeným termínem. Ústřední téma ovlivňuje veřejný

život, určuje jeho běh a má za následek, že se k němu vyjadřují téměř všichni, jejichž

slovo má určitou váhu. Zejména to bývají politici, kteří pak umí globální, nebo

tuzemský problém prezentovaný v médiích využít pro svůj prospěch.

Dalším úkolem, který žurnalistika plní, je kritika a kontrola. Ne každá událost,

která se odehraje v oblasti politiky, ekonomiky, nebo třeba sportu, je určena

ke zveřejnění. Přesto se novinářům nezřídka podaří získat cenné informace a dostat se

za oponu, což pak může vést k všeobecnému prospěchu. Tohoto si všiml i slavný

americký vydavatel Joseph Pulitzer, jehož ocitoval i Stephan Russ-Mohl ve zmíněné


[…]

se kterým většinu sezony hraiu v jednom
útoku. .Myslím, ie unit l i docda sedl] - jak
Keni: i .i edŕ l A i • kal mé. Ľakie , ,n
si rozumím asi nejvíc. Sarnoiřejrnc nemohu
opomenou! našeho kapitána Standu Eise. se
kterým spokcŕné jezdíme na každý trénink.
Je lo múr velkýpl rťák! Jinak si ale rozumim
se vjeini kluky r moji pětky i se zbytkem
týmu.
Minulé sezónj byly hodn í ovlivněné pan­
demii <ovidu. I.etns se víceméně hrálo
v normálním t r í imu. Jaké lo pru icbc
bylo, kdyí sis musel po té nucené koruna-
virově pauze rase zvykat na tréninkový
a zápasový režim?

Já jsem se hlavné hrozné tesil. Ten rok.
kdy se nehrálo, byl pro mě strašný. Já totiž
bez hokeje a obecné bez aporlu neumím
moc fungovat. Návrat do béfného režimu
ale moc náročný nebyl. Snažil jsem se něja­
kým způsobem uďíovat po fyzické stránce,
pořád jsem trénoval,
Kromě toho, že se začalo hrát normálně,
čekala v,íš lým v íetoíjii sezoně jedna velká
změna- Mám na mysli propojeni Pardu­
bické a Královéhradecké krajské lljj). laké

jsi mél pocity, kdy i sc nit liga spojila
s lou Pardubickou? Bylo t ř iké žvýkat si na
soupeře, proti kterým j<le normálně nena­
stupovali?

No, těžké... Spise to bylo něco jiného.
Potkávali jsme nové týmy a novř hraée.
Tedľ jsme několik tel po sobě hráli prřad
proti stejným rýmům, coi u i bylo docela
stereotypní. To propojení byla vzpruha pro
viechny týmy. Ukázalo ss, 1c Pardubická
krajská liga je hodně kvalitní. My partií sena
to vlastně 1 těšili. Cekali jsme téžki a vyrov­
nané zipasy, coi se i potvrdilo, Podlí mého
názoru právě zápasy s pardubiclrými týmv
musrnase fanoušky hodné bavil.
S Bydžovem jste letos hráli play a• IL ,i * >-
padli jste v semifinále a Českou Třebovou
v poměru i : l na/apasv. Nis lcdně js teodť-
J i t i l i sérii utkáni"o Iřeti místo. Phpravo-
vaj ses n i vyfa iordt i zipasy jinak nc i na
u tkán í v základní časti?

| i se pripravujú pořád stejní, K d y i jde
o fyzickou stránku, pravidel ně s> před utká­
n ím dáv im rozcvičky. Po psychickě stránce
se snažím nastavit si hlavu pokud možno na
vitízrsou vlnu, abych lei výhrám trosku víc
napľuli
Takže jsi nevil iniiil i řťba v i l i i slrcs?

Vi l í i stres tam urŕ i t ŕ je, ale íp t ie v dob­
rém slova smyslu. Nejsem vystřelovaný tak.
aby mé to ovlivnilo směrem ke spatnému
výsledku a ke spatnému výkonu. Spíl cil tm

větší zodpovědnost- Samozřejmé si lakově
vy rovnané a vyhecované zápasy uiívám-
Tvofc inu1 no ne Figuruje jenom na soupisce
týmu Il<_ Sladíon M l . Mdleme ho najil
i na soupisce univerzitního hokejového
týmu Ríden Univerzita Pardubice. Dají
se porovnal krajskálíga s lou univerzitní?

Já bych 10 líJ úplné neporovnavši Ten
univerzitní hokej hraji logicky studení i,
takie tam jsou mladí kluci kolem dvaceti
lei. Isou hodně rychli, př imoiai í a agresiv-
nŕjii- Oproti tomu v Novém Bydiové a cel­
kové v krajské lize jsou i h r i í i starší, rkuíf
nejsi. Určité jsou ta hodně odlišné ligy.
Jak moc je pro tebe během hry důležitá
podpora od fanoušků?

Přimo během hry lo já osobně moc ne­
vnímám. Člověk je hodně ub raný do hry,
ale na slŕidaéee i v kabinách jsou fanoušci
slyäet. já jsem rád, že na naic zápasy chodí,
i í nás podporují v takové miie.
V čem jepodle lebe tvá nejvélšisíla na ledě
a naopak jaké herni schopnosti nebu do­
vednosti se snažíš vylepšovat?

|e těíké hodnotit sám sebe, ale myslím si.
ře moje nejvélii ída je ve hře dopředu, co
se ryk i útoku. Snížím se tam odvádět ma­
ximum, abychom dali co nejvíce branek.
Naopak bych se měl zaměřit na hru dozadu.
Úplně nejsem typ hráče, který- by dobře b r i
nJl- V obraně mám určitě nějaké mezery.
Kromě h ra n i hokeje i s l u d u j e í ,

Spis bych rek], že se snažím studovat
(smích). Je 10 poměrné n i r o i n é , protože by­
dlím v Poděbradech Musím tedy dojíždět
do íkoly do Prahy a pak na druhou stranu
na tréninky do Bydžova, což ie ob t i íné
hlavni časové Naitěstí studuju sportovní
školu, která zohledňuje, te se íeit studenu
věnuji nějakému sportu. Všechno je hlavni
o komunikaci a domluvě.
|e néčo, čeho bys chtěl ;a svou hokejovou
k. i r icn . dusihllout?

Asi nemám nějaký jasný cil , i a kterým
bych vli t i ; v hokeji jíl. lediné, co si přtju, j t
hrát tak dlouho, dokud to půjde, podávat
maximální výkony. Snažím sc toho dosáh­
nout lak, lese starám o svoje t í lo . snažím se
spr ivni trénovat a hýbat se, abych ten hokej
mohl hrát co nejdéle.

Za rozhoi or děkuje
Š imon i Břařiová
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