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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Sou lad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, ob sahem a závěrem A
Teoretická podkladová koncepce, metod ika/metodo log ie ,
te rmino log ie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a
následné syntézy, interpretace a a rgumentace

A

Sekundární l i teratura, tvůrčí ap l ikace, schopnost kritického
komentáře

A

St ruktura práce (výstavba tex tu , adekvátnost použitých stylistických
prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický
a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

B

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy:
A,B,C,D,E,F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP
považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího/oponenta práce k antiplagiátorské kontrole:
Shoda ve výši 6 procent se týká, ved le bibliografických údajů, několika autorčiných
výkladových pasáží v podobě parafrázovaného zdrojovaného textu (s. 13, 18, 19,
21) . Systém podchyt i l shodu (škály „střední a vysoká podobnost") s p racemi , které
použily tytéž zdroje j ako auto rka .

Hodnocení práce - návrh klasifikačního stupně:

Náměty pro obhajobu ( formou otázek):
1. Jaká hlavní úskalí se vyskytují při převodu mluveného komunikátu do podoby
psaného textu?

2. Chcete se věnovat žurnalistice, speciálně té sportovní?

Další poznámky k práci, kritické připomínky:
Autorka si za téma své vysokoškolské kvalifikační práce na základě vlastního zájmu
vybra la téma mediálního rozhovoru z oblast i spor tu . Ref lektova la , jaký význam
mají média ve společnosti a j ak roste je j i ch segment věnovaný spor tu . Zaměřila se
na interv iew. Teoret i cky se zabývala ok ruhy žurnalistika, tištěná média, sport,
rozhovor a sportovní interv iew. Rea l izova la rozhovor se sportovním novinářem a se
spo r tovcem. Úspěšně tak naplni la prakt ickou část práce a také rea l izovala projekt
vydání rozhovoru s hokejovým útočníkem Mar t inem Černým z týmu HC Stad ion
Nový Bydžov v tištěném per iodiku Novobydžovský zp ravoda j .
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